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procent ret i deres synspunkter, og det har byg- 
geriets arbejdsgiverforening også. 

Kl. 11:55 
Første næstformand (Svend Auken): 
Jeg skal gøre opmærksom på, at ordførere, der 
ønsker yderligere korte bemærkninger, har den 
mulighed at melde sig som ordfører og deltage i 
debatten på normal vis. Det giver ubalance, at 
der ofte er en række ordførere, der ikke deltager 
som ordførere, men gerne vil deltage med korte 
bemærkninger. Det skaber en skævhed i debat- 
ten, og derfor skal jeg henstille, at de, der delta- 
ger i debatten, så vidt muligt deltager som ord- 
førere, så der bliver mulighed for en bedre ba- 
lance. Jeg er meget ked af at måtte afskære ord- 
førere, der gerne vil bidrage, fra at komme med 
de nødvendige indlæg. 

Vi afbryder nu mødet. Vi fortsætter forhand- 
lingerne om dette forslag og de ændringsfor- 
slag, der er stillet, og den første taler er hr. Eigil 
Andersen. 

Mødet er udsat. (Kl. 11:56). I 

Kl. 13:00 
Formanden: 
Mødet er genoptaget. 

Vi er ved anden behandling af lovforslag nr. 
L 184, der behandles sammen med lovforslag nr. 
L 185, og vi er i ordførerrækken kommet til hr. 
Eigil Andersen. 

Kl. 13:00 
(Ordfører) 
Eigil Andersen (SF): 
Sandheden er, at de arbejdsløse bliver taberne i 
den her reform, vi har til behandling i dag. Det 
er meget usagligt, at den borgerlige regering 
støttet af Dansk Folkeparti vil overflytte den 
statslige del af arbejdsformidlingen til kommu- 
nerne. 

Hvis jeg må komme med en sammenligning, 
kunne vi prøve at forestille os et ungt menneske, 
der tager en uddannelse og skal op til eksamen. 
Han dumper imidlertid. I sådan en situation vil 
det sikkert virke meget underligt for de fleste 1 
mennesker, hvis der kommer en arbejdsgiver til 
den pågældende og siger: Nej, hvor er det flot, 
du er dumpet til eksamen; derfor tilbyder vi dig 
nu en topdirektørstilling. Sådan noget vil selv- 
følgelig ikke ske. Men det er faktisk det, der er 

ved at ske med hensyn til formidling og frem- 
skaffelse af job og aktivering her i Danmark. 

Kommunerne tager sig i forvejen af kontant- 
hjælpsmodtagerne med hensyn til samtaler og 
aktivering. Statens tilsyn viser, at kommunerne 
begår masser af fejl, og Rigsrevisionen og stats- 
revisorerne kritiserer i deres nye undersøgelse, 
at hele 38 pet. af kontanthjælpsmodtagerne ikke 
bliver aktiveret til tiden. Med andre ord er de 
kommunale jobcentre dumpet. 

Det er der flere forskellige forklaringer på, 
bl.a. at de er ved at segne under den bureaukra- 
tiske byrde, som den her regering har påført 
jobcentrene. Her er medarbejderne tvunget til at 
bruge 75 pet. af deres tid på bureaukrati, kontrol 
og dokumentation; der er kun 25 pet. af tiden til- 
bage til at tale med arbejdsgivere og arbejdsløse. 
Det er jo simpelt hen skørt, at regeringens man- 
ge regler er årsag til det. Men det skyldes jo et 
ubehageligt menneskesyn; regeringen har dyb 
mistillid til både kommunalt ansatte, arbejdsløse 
og syge. De bliver nærmest betragtet som en 
slags halvkriminelle, der er ude på at snyde sy- 
stemet. Men folk ved jo godt udeomkring, at så- 
dan er virkeligheden ikke; de 99,9 pet. opfører 
sig både klogt, selvstændigt og ansvarligt. Så 
mistilliden er ubegrundet. 

Men tilbage til jobcentrene: I den statslige del 
er det sådan, at de ledige i langt højere grad 
kommer til samtaler og bliver aktiveret til tiden; 
det viser de undersøgelser, der er lavet, og som 
vi også har fået i Folketingets Arbejdsmarkeds- 
udvalg. Så man kan sige, at staten har bestået sin 
eksamen med hensyn til j obformidlingen. Og 
derfor er det simpelt hen ufatteligt, at regerin- 
gen afskaffer denne statslige del, som fungerer 
godt, og belønner de dumpede kommuner ved 
også at lade dem overtage arbejdsløse, der er 
medlemmer af en a-kasse, og som får dagpenge 
fra a-kassen. I det hele taget er det i en tid med 
stærkt stigende arbejdsløshed uansvarligt, at re- 
geringen gennemfører den her store reform. 

Ved årsskiftet havde vi omkring 50.000 ar- 
bejdsløse, nu er vi oppe på 82.000, og 3F forud- 
ser i dag, i noget, de har sendt ud i formiddag, at 
det officielle ledighedstal i Danmark formentlig 
vil stige med yderligere 10.000, så vi passerer de 
90.000 ved ugens slutning. Og eksperterne taler 
om, at vi meget nemt risikerer at have 150.000 el- 
ler flere ledige ved udgangen af næste år. Når 
der så sker en fordobling eller en tredobling af 
arbejdsløsheden, skal der også holdes tre gange 
så mange samtaler, og der skal findes tre gange 
så meget aktivering, og især skal der skaffes tid 


